
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 371 del 28/12/2023    

Repertorio Generale n. 1637  del 28/12/2023 

Oggetto: L. 328/2000/PIANO DI ZONA 2019/2020. IMPEGNO DI SPESA. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 371 del 28/12/2023  
  

Oggetto: L. 328/2000/PIANO DI ZONA 2019/2020. IMPEGNO DI SPESA. . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che

• la legge 328/2000  “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e  
servizi sociali”  ed in particolare l'art.18 prevede l'adozione del piano nazionale e dei piani 
regionali  degli  interventi  e dei servizi  sociali,  stabilendo tra l'altro all'art.19 che la riforma 
debba essere attuata a livello territoriale mediante Piani di Zona di tipo comprensoriale da 
adottare con accordo di programma;

• la Giunta Regionale con Deliberazione n. 152 del 24/04/2019 ha approvato le” Linee Guida 
per l’attuazione delle   Politiche   Sociali Regionali 2019/2020”;

• con Decreto   Presidenziale del   5 luglio 2019 n. 439 pubblicato nella G.U.R.S. del 26 luglio 
2019 è stato approvato   il documento “Linee guida per l’attuazione delle Politiche Regionali  
2019/2020”; 

• con D.D.G. n. 1251 del 4 luglio 2019, sono state ripartite le somme  assegnare ai Distretti 
Socio-Sanitari ed alle aree omogenee distrettuali istituite in attuazione della legge 328/2000; 

• con. D.D.G. n. 1911 del 11 novembre 2019/servizio 4, è stato modificato l’allegato 2 “Riparto  
Fondo Nazionale delle Politiche sociali annualità 2019” del D.D.G. n. 1251 del 4 luglio 2019 
di ripartizione delle somme da assegnare ai Distretti  Socio-Sanitari ed alle Aree omogenee 
distrettuali istituite in attuazione alla legge 328/2000; 

• con  il  già  menzionato  decreto  1911,  al  Distretto  Socio-Sanitario  D32  comune  Capofila 
Taormina, è stata assegnata complessivamente la somma di € 978.762,58, ponendo specifici 
vincoli nell’utilizzo delle risorse assegnate, di seguito riportate:

 Azione 1) Servizi infanzia e adolescenza - A.S.A.C.O.M. (Assistenza all’autonomia ed 
alla comunicazione): € 532.231,89

 Azione 2) A.D.I. (Assistenza domiciliare integrata): €411.784,72
 Azione 3) Assistenza tecnica: €14.248,58

copia informatica per consultazione



 Azione 4) Incentivo personale comunale: € 20.497,39

Richiamati:

• il  Nuovo Indice Ragionato per la stesura dei piani di Zona,  integrato con il formulario delle 
Azioni come previsto dal Ministero delle Politiche sociali e del Lavoro;

• la  circolare  n.  5  del  5/9/2019  dell’Assessorato  della  Famiglia  delle  Politiche  Sociali  e  del 
Lavoro,  legge  328/00  -  Utilizzo  Fondo Nazionale 2018/2019.  “Linee  guida  per l’attuazione 
delle politiche sociali regionali 2019-2020” Direttive;

• la circolare n. 6 del 10/10/2018 dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali  e del  
Lavoro – Legge 328/00 - Utilizzo Fondo Nazionale 2018/2019.  “Integrazione e modifica Linee 
guida per l’attuazione delle politiche sociali regionali 2019-2020. Direttive;

• le procedure indicate nelle “Linee Guida per l’attuazione delle Politiche Regionali 2019/2020” 
nelle quali è previsto che dopo l’approvazione del Piano di Zona da parte del Comitato dei  
Sindaci, le Giunte dei singoli Comuni approvano il Piano di Zona ed il  bilancio di distretto 
dell’intero Distretto Socio-Sanitario. 

Dato atto 

• che il Comitato dei Sindaci con propria Deliberazione n. 01 del 11/02/2022, ha approvato lo 
schema di accordo di programma;

• che la Regione Siciliana in data 01/12/2023 Prot. 49981 ha emesso, in favore di questo Comune 
Capofila  del  Distretto  S.S.  D  32,  il  mandato  di  pagamento  n.  103 dell’importo  di  € 
382.071,60,  relativo  alla  prima  annualità  del  Piano  di  Zona  2019/2020,  introitato  con 
ordinativo d’incasso numero 14013 al Capitolo 20101.02.21010216.

Ritenuto necessario di dover impegnare la somma di €   382.071,60, quale trasferimento Regionale 
per la realizzazione delle Azioni del Piano di Zona 2019/2020, comunicazione trasmessa tramite 
nota prot. n.49981 del 01/12/2023. 

Atteso che  il Nucleo di Valutazione nella seduta del 31/10/2023  ha espresso parere di congruità 
definitivo, di cui al parere n. 36, in ordine al Piano di Zona 2019/2020, presentato dal Comune 
Capofila Taormina del Distretto S.S. D32

Visti
• la legge 328/2000;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa: 

1. di prendere atto che con D.D.G. n. 1911 del 11 novembre 2019/servizio 4, al Distretto 
Socio-Sanitario D32 comune Capofila Taormina, è stata assegnata complessivamente la 
somma di € 978.762,58, ponendo specifici vincoli nell’utilizzo delle risorse assegnate, di 
seguito riportate:

• Azione 1) Servizi infanzia e adolescenza - A.S.A.C.O.M. (Assistenza all’autonomia ed 
alla comunicazione): € 532.231,89

• Azione 2) A.D.I. (Assistenza domiciliare integrata): €411.784,72
• Azione 3) Assistenza tecnica: €14.248,58
• Azione 4) Incentivo personale comunale: € 20.497,39

copia informatica per consultazione



2. di  impegnare la somma di €382.071,60, quale trasferimento Regionale, relativa alla prima 
annualità del Piano di Zona 2019/2020, introitata con ordinativo d’incasso numero 14013 
al  Capitolo  20101.02.21010216,  alla  Missione  12,  Programma  7  Titolo  1, 
Macroaggregato  3  Capitolo  12071.03.01207112  del  bilancio  2023/2025  -  esercizio 
finanziario 2023, approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 04/05/2023;
• Azione 1) Servizi infanzia e adolescenza - A.S.A.C.O.M. (Assistenza all’autonomia ed 

alla comunicazione): €289.470,88
• Azione 2) A.D.I. (Assistenza domiciliare integrata): €57.854,75
• Azione 3) Assistenza tecnica: €14.248,58
• Azione 4) Incentivo personale comunale: €20.497,39

3. di ripartire la somma di € 382.071,60, annualità 2023, erogata in favore del DSS32, secondo 
quanto previsto dai Formulari  di  Azione elaborati  dall’Ufficio di Piano ed approvati dal 
Comitato dei Sindaci, nel seguente modo:

• Azione 1), Servizi infanzia e adolescenza - A.S.A.C.O.M., anno scolastico 2023/2024, 
pari  a  €289.470,88, ripartita  ai  comuni  facenti  parte  del  DSS32  come  da  prospetto 
Allegato al presente atto (Allegato 1)

• Azione 2), A.D.I. - Assistenza domiciliare integrata, pari a €57.854,75, ai comuni 
facenti parte del DSSS32 come da prospetto Allegato al presente atto (Allegato 2)

• Azione 3), Assistenza tecnica, pari a €14.248,58, al Comune Capofila del DSS32, per il 
disbrigo di tutte le pratiche di competenza di tale figura professionale ed a supporto dei 
membri dell’Ufficio Piano;

• Azione 4), Incentivo personale comunale, pari a €20.497,39, al Comune Capofila del 
DSS32;

Dare atto:

• che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della  
Legge n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e art.7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del 
Procedimento;

• che lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità 
amministrativa del medesimo.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Comune del DSS32 Somma ripartita

Comune di Antillo 2.410,61 €                      

Comune di Casalvecchio Siculo 2.410,61 €                      

Comune di Cesarò 2.410,61 €                      

Comune di Castelmola 2.410,61 €                      

Comune di Forza d'Agrò 2.410,61 €                      

Comune di Francavilla di Sicilia 2.410,61 €                      

Comune di Gaggi 2.410,61 €                      

Comune di Giardini Naxos 2.410,61 €                      

Comune di Graniti 2.410,61 €                      

Comune di Letojanni 2.410,61 €                      

Comune di Limina 2.410,61 €                      

Comune di Malvagna 2.410,61 €                      

Comune di Moio Alcantara 2.410,61 €                      

Comune di Motta Camastra 2.410,61 €                      

Comune di Mongiuffi Melia 2.410,61 €                      

Comune di Roccella Valdemone 2.410,61 €                      

Comune di Roccafiorita 2.410,61 €                      

Comune di Sant'Alessio Siculo 2.410,61 €                      

Comune di Santa Domenica di Vittoria 2.410,61 €                      

Comune di San Teodoro 2.410,61 €                      

Comune di Santa Teresa di Riva 2.410,61 €                      

Comune di Savoca 2.410,61 €                      

Comune di Taormina 2.410,61 €                      

Comune di Gallodoro 2.410,61 €                      

Somma Totale 57.854,64 €                    

AZIONE 2 - A.D.I. 

PDZ 2019/2020 - RIPARTIZIONE SOMME

copia informatica per consultazione



Comune del DSS32 Somma ripartita

Comune di Antillo 8.065,05 €                     

Comune di Casalvecchio Siculo -  €                             

Comune di Cesarò -  €                             

Comune di Castelmola 10.285,05 €                   

Comune di Forza d'Agrò 10.285,05 €                   

Comune di Francavilla di Sicilia 10.285,05 €                   

Comune di Gaggi 14.725,05 €                   

Comune di Giardini Naxos 39.145,05 €                   

Comune di Graniti 8.065,05 €                     

Comune di Letojanni 14.725,05 €                   

Comune di Limina -  €                             

Comune di Malvagna 3.625,05 €                     

Comune di Moio Alcantara 5.845,05 €                     

Comune di Motta Camastra 5.845,05 €                     

Comune di Mongiuffi Melia 3.625,05 €                     

Comune di Roccella Valdemone -  €                             

Comune di Roccafiorita -  €                             

Comune di Sant'Alessio Siculo 12.505,05 €                   

Comune di Santa Domenica di Vittoria 5.845,05 €                     

Comune di San Teodoro 5.845,05 €                     

Comune di Santa Teresa di Riva 68.005,05 €                   

Comune di Savoca 16.945,05 €                   

Comune di Taormina 45.805,05 €                   

Comune di Gallodoro -  €                             

Somma Totale 289.470,90 €                 

AZIONE 1 - A.S.A.C.O.M. 2023

PDZ 2019/2020 - RIPARTIZIONE SOMME

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 371 del 28/12/2023

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:     L. 328/2000/PIANO DI ZONA 2019/2020. IMPEGNO DI SPESA. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 12071.03.01207112 1758/2023 € 382.071,60

SOTTO IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO SOTTO
IMPEGNO

IMPORTO
A.S.A.C.O.M

2023 12071.03.01207112 1759/2023 289.470,88

U ESERCIZIO CAPITOLO SOTTO 
IMPEGNO

IMPORTO
A.D.I

2023 12071.03.01207112 1760/2023 € 57.854,75

copia informatica per consultazione



U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO ASSISTENZA 
TECNICA2023 12071.03.01207112 1761/2023 € 14.248,58

U ESERCIZIO CAPITOLO SOTTO 
IMPEGNO

IMPORTO INCENTIVO 
PERSONALE 
COMUNALE2023 12071.03.01207112 1762/2023 € 20.497,39

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 28/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


